75, Inciso II, da referida Lei. 

Art. 75. É dispensável a licitação:  

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 

caso de outros serviços e compras;  

2.2. Atualmente, o valor acima citado é de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos 

e oito reais e trinta e três centavos), atualizado pelo Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro 

de 2022. 

2.3. Considerando a IN SEGES/ME n° 67, de 8 de julho de 2021 a contratação em tela será 

realizada por meio da dispensa eletrônica, que trata a Lei n° 14.133/2021.

[...]

59 da Lei nº 14.133, de 

1° de abril de 2021. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. Procedeu-se à pesquisa direta com fornecedores, por meio de solicitação de proposta 

de preço por e-mail, cujo valor médio será o valor estimado da contratação, sendo R$ 3.358,33 

(três mil trezentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos), conforme tabela abaixo: 

Contratação de empresa especializada em confecção de troféus personalizados 

Empresa 01 Empresa 02 Empresa 03 Média  

Valor da 

Proposta 

Global –  

5 (cinco) 

troféus 

R$ 2.000,00 

R$ 3.400,00 

R$ 4.675,00 

R$ 3.358,33 

9.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 3.358,33 (três mil trezentos e 

cinquenta e oito reais e trinta e três centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 

acima. 

9.3. Ao todo, foram consultados 8 fornecedores, dos quais somente 3 encaminharam 

orçamento. Ressalta-se que, além da solicitação por e-mail, foram realizados contatos